In nomine Domini. Ego Ramon et ucxor621 sua622 nomine 
Archisol venditores sumus vobis Willem et ucxor sua Bonadonna 
emptores. Per anc scripturam vindicionum nostre vendimus nos 
vobis pecia una de terra cum vinea qui nobis advenit de parentorum 
nostrorum sive per ullasque voces. \Et est ipsa terra/ in comitatu 
Minorisa, in castro Molsosa, in locum que vocant ad ipsum Sola 
de Nedol. Et affrontat: de parte horienti, in vinea de Bremon Gui-
ral; ut623 de meridie, similiter; de hocciduo, in terra cum vinea de 
vos comparatores; ut de vero circi in estrada puplica.624 Quantum 
infra istas iiiior affrontaciones includunt sic vendimus nos vobis 

621. Sic.
622. Scilicet: mea.
623. Sic.
624. Sic.
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pecia una de terra ad vestrum proprium aloudium625 aut facere que 
volueris, quales voces ibi abemus, cum exiis vel regresiis earum, 
in propter precio v solidos, in rem valentem. Et est manifestum. 
Quam pecias de terra de vinea que remanet, si abet Raimon per 
vendre, in tale conveniencia que si abet626 vendere a precio de bono 
omine a me Villermo ab ucxore sua627 Bonadonna. Si quis contra 
ista carta vindicionis venerit ab rumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit in duplo vobis componat cum omnem suam 
inmelioracione et inantea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta vendicionis xv kalendas febrerii, anno xxii 
regnante Filipo rege.

Sig+num Raimon et ucxor628 sua Achissol, qui ista carta vin-
dicionis mandavimus scribere et testes firmaveriti rogavimus.

Sig+num Bernar Gaufret. Sig+num Raimon, levita. Sig+num 
Raimon Petre.

Que faciant Villem \e Bonadonna/ servicio a Raimon et ucxor629 
sua Achisol et ab suo filio una wallina630 e una fogaca per istas 
terras et vineas qui tenet.

Siwnum631 Geral, sacer, qui ista carta rogitus scripsit et anno 
(ss) quod supra.

263

1082, febrer, 1
Donació. Ermessenda fa donació al seu cunyat del delme i dels drets 

que el seu difunt marit tingué a la parròquia de Santa Maria de 
Tagamanent, a Sant Cebrià de Mora, a Sant Martí d’Aiguafreda, a 
Calonge i a Freixenet.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat algunes raspadues  
i taques que esquitxen el text, 149 × 206 mm, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 193, núm. 2833/28.

625. Sic.
626. Segueix abet, ratllat.
627. Scilicet: mea.
628. Sic.
629. Sic.
630. Sic.
631. Scilicet: signum.
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In Dei nomine. Eego Ermessindis, coniux qui fui Guadalla 
Reimundi, evacuatrix sive definitrix sum tibi Gerallo, cognato meo. 
Per hanc scripturam evacuacionis sive definiciones et esvacuo632 
tibi, iamdicto Gerallo et finem facio de meum decimum et de meas 
voces que abui et abeo in ipsa alaudia qui fui<t> de iamdicto 
viro meo Guadallo iamdicto, in terris, et vineis, et domibus, et 
molendinis, et omnes arbores furctuosi vel infructuosis vel in tota 
ea omnia que iamdicto viro meo abebat et [t]enebat in comitatu 
Auson\a/ vel in parrochia Sancta Maria castri Tagamanente, sive 
Sancti Cipriani de Mora, vel in parrochia Sancti Martini de Aqua 
Frigiza, sive in termini de castro Colonico, sive in terminum de 
Frexaned. Quantum in supradicto comitatum vel in supradictas 
parrochias vel suprascriptos castellos ego Ermessindis iamdicta 
evacuatrix vel definitrix abeo vel abere debeo sive per decimum 
vel per omnesque voces, abeo vel abere debeo per qualicumque 
modo, sic tibi iamdicto Gera[ll]o evacuo et finem facio, et in tua 
potestate trado ad faciendum [om]nia quecumque volueris, liberum 
et inconvulsibilem tibi obtineat firmitatem. Et est manifestum. De 
meo iuro in tuo trado dominio et potestate. Si quis autem contra 
ista scriptura evacuacionis vel difinicionis venerit ad inrumpen-
dum, aut si ego venero, nil valeam nec valeat sed componam aut 
componat tibi iamdicto Gerallo in duplo cum omnem suam inme-
lioracionem, et inantea ista scriptura evacuacionis vel difinicionis 
firma et stabilis permaneat modo et in perpetuum.

Actum est hoc kalendas febrer, anno xxmo iiº regis Philipo 
regnante.

Sig+num Ermessindis, qui hec scriptura scribere mandavi et 
firmavi et testes et auditores firmare rogavi.

Sig+num Wilelmus Mironi. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
Bernardus Giscafredi. Sig+num Arnallus Frugifer. Sig+num Wilel-
mus Sallani. Sig+num Bernardus Isovardi. Sig+ num Reimundus 
Adalberti. Sig+num Wilelmus Iohanni. Sig+num Wilelmus Arnalli. 
Sig+num Berengarius Tocha, sacer, nos auditores et subscriptores 
fuimos de hanc re.

Arnallus, sacerdos, qui hanc evacuacione atque definicione 
rogatus scripsi sub (ss) die et anno quo supra.

632. Sic.
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264

1082, abril, 1
Venda. Ramon i la seva muller Acisol, juntament amb els seus fills, ve-

nen a Guillem i a la seva esposa Bonadona una peça de terra amb 
vinya que tenen al comtat de Manresa, al terme de la Molsosa, pel 
preu d’1 mancús.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que ocu-
pa tot el text, 340 × 76 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2217.

In nomine Domini. Ego Ramon et ucxor633 sua634 nom635 Aci-
siol \cum filio et filia/ venditores sumus vobis Willem et ucsor636 
sua Bonadona emptores. Per hanc vindicionis nostre vendimus 
nos vobis pecia una de terra cum vinea qui nobis advenit per 
genitore sive per ullasque voce; et est ipsa terra cum vinea in 
comitatu Minorisa, in castro Molsosa, in locum que vocant ab 
Sola de Nedol. Et afrontat: de parte orientis in torrente, in vinea 
de Bernar Duran; vel de meridie in vinea de Mir Corbo; vel de 
circii <et> de hocciduo in ipsos compratores. Quantum infra istas 
iiiior affrontaciones includunt sic vendimus nos vobis ipsa terra 
cum vinea ab vestrum proprium alodium aut facere que volueris, 
quale voces ibi abemus, cum exiis vel regresiis earum, in propter 
precio placabile uno mazcusso637 in rem valentem. Et est mani-
festum. Si quis contra anc ista vindicionis venerit ad rumpendum 
aut nos venditores aut ullusque homo inquietare voluerit in duplo 
vobis componat cum omnem suam inmelioracionem et inantea 
ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore 
et non sit disrupta.

Facta ista charta vindicioni kalendas aprilis anno xxii regnante 
Filipo rege.

Sig+num Ramon et uxor sua nomine Achissol qui ista \carta/ 
mandavimus scribere et testes firmarique rogavimus cum suo filio 
et filias.

Sig+num Bernar Udalardo. Sig+num Ramon Petrus. Sig+num 
Mir.

633. Scilicet: uxor.
634. Sic.
635. Sic.
636. Scilicet: uxor.
637. Sic.
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(ss) Guiral, sacer, qui ista carta rogitus scripsit et die et anno 
(ss) quod supra.

Villem facet, et uxor sua Bonadonna, servicio Ramon cum 
suo filio et filia et ab sua mulier uno medio quartero de vino.

265

1082, juny, 5
Convinença. Els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i Ermessenda 

donen en feu el castell de Gironella a Berenguer Ramon d’Ostoles.
 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 

que afecten el text, 311 × 160 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158,  
núm. 50.

 B Còpia del segle xiii, per Bernat de Buxòs, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 50.
 D Còpia simple, ex c, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 29v-30r.

Notum sit omnibus hominibus futuris et presentibus quod 
nos Raimundus vicecomes atque Ermesendis vicecomitissa dedi-
mus ipsum castrum de Gironella cum fevo quod in castellania 
iamdicti castri pertinet scilicet quod est de ipso colle Palacii usque 
ad pontem Girunde, Berengario Raimundi de Ostoles ad fevum, 
propter quod donum ego iamdictus Berengarius convenio vobis 
ambobus ut ita sunt vester sicut homo debet esse de suis optimis 
senioribus et adiuvem vos de omnibus hominibus qui voluerint 
vobis tollere vestrum honorem aut aliquod de vestro honore. Item 
comvenio vobis ut adiuvem vos tenere et habe[re et638] deffende-
re ac guerreiare omnem honorem quem odie habetis et inantea 
adquisieritis et ut adiuvem vos de omnibus aliis guerris [vestris] 
excepto domino Berengario comite et de illo etiam adiuvabo vos 
si voluerit vobis tollere honorem vestrum aut aliquid de honore 
vestro. Item convenio vobis ut stabilicem ipsum castrum de Gi-
rundella ad vestrum consilium et si iste obierit cum quo modo 
ad vestrum consilium iamdictum castrum stabiliet [eo]dem mo- 
do stabiliam illad ad vestrum consilium et laudamentum cum altero 
qui illud teneat et ita faciam omni tempore. Item convenio vobis 
ut quandiu volueritis manare in ipso castro vel volueritis inde 

638. El text entre claudàtors s’ha restablert ex D.
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aliquam guerreiare ego permittam vobis tenere ipsum fevum quem 
modo mihi donatis cum predicto castro, et si vestram familiam 
dimisseritis ibi ut faciat inde alicui guerram similiter permitam 
illi tenere iamdictum fevum sicut et vobis ambobus vitam vestram 
et membra et hoc castrum quod mihi modo donatis ad omnem 
honorem vestrum et ut attendam vobis omnes istas conveniencias 
et ut donem vobis autum vestrum potestatem de iamdicto castro 
Gerundelle quod sciens cumque requisieritis me in de per vos 
aut per vestros nuncios aut nuncium, et ut sim vobis fidelis per 
directam fidem sine enganno de omnibus qua vobis conventio, et 
ut non decipiam vos ex ullis de quibus in me fiduciam habebitis.

Acta sunt hec nonas iunii, anno xxii regni Philipi regis.
Sig+num Ermessindis vicecomitissa +, qui hoc donum fecimus 

et firmavimus et firmare rogavimus. Sig+num Berengarii Raimundi, 
qui supradictas conveniencias feci.

Amatus, qui hoc rogatus scripsi die + et anno prefixo.
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1083, maig, 19
Donació. Donació que Bernat Amat fa a la seva esposa Belisenda del 

castell de Pera i diversos alous a Calonge de Segarra i Maldà.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 240 × 

165 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2304.
 B Còpia contemporània, per Pere scholaris, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

165, núm. 513.

In nomine Domini. Ego Bernad Amati, donator sum tibi, uxori 
mea, nomine Bilisindis. Per hanc scripturam donationis mee dono 
tibi quartam partem de castrum Petra, cum suis terminibus, ipsam 
quartam partem que dimisit michi genitor meus, nomine Amato. Et 
in alio loco dono tibi ipsum alaudium in termine de Colonico, qui 
fuit de Rodlan Guitard, cum suis terminibus. Et insuper dono tibi 
ipsum meum alaudium cum suis afrontationibus idem pertinentiis, 
que abeo in Facmenuca. Et, in alio loco, dono tibi medietatem de 
ipso castro de Amallanelo, cum terminibus vel suis pertinentiis. 
In tale videlicet racione dono tibi hec suprascripta donatio ut, 
simul mecum, teneas et possideas in diebus nostris. Si autem me 
supervixeris teneas in vita tua. Post tuum vero obitum abeant, \et 
teneant/, et possideant illos infantes qui sunt vel fuerint procreatis 
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de me in te. Si autem infantes defuerint et defecerint de nostro 
coniugio, hec suprascripta donatio revertatur vel revertat ad illo 
meos propinquos qui fuerint de mea consanguinitate, sive in ea 
parte cui ego dubitavero. Est autem hec omnia suprascripta in 
comitatum Barchinona, sive Ausona, vel Minorisa, sive in termine 
de Amallano. Quantum in ista omnia suprascripta abeo ver abere 
debeo pro qualicumque modo sic dono tibi sicut suprascriptum est. 
Et est manifestum. De meo iuro in tuo trado sicut iamdictum est. 
Si quis autem hec suprascripta donatio venerit ad inrumpendum 
nil valeat et in triplo tibi componam, et hec suprascripta donatio 
firma permaneat in perpetuum .

Actum et hoc xiiii kalendas iunii, anno regni Philipi regis xxºiiiº.
Sig+num Bernardi Amati, qui ista carta donatione feci scribere 

et firmavi, et ad testes firmare rogavi. 
Sig+num Ramon Geribert. Sig+num Ramon Arbert. Sig+num 

Coni G. (ss) Gerallus, qui hoc confirmat. 
Arnallus (ss) sacer, qui ista carta donatione rogatus, die et 

anno quo supra.
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1084, abril, 10
Convinença. Convinença efectuada entre Ecard i Rotlan Odó sobre el 

castell de l’Aguda de Vallarig.
 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, 144 × 158 mm, Ar-

chivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2689a.
 B Trasllat, de finals del segle xi o inici del xii, fet per Guillem, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 192, núm. 2689b.
 c Trasllat, ex B, del 6 de març de 1229, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, 

núm. 2689c.
 D Trasllat, ex B, del 29 de desembre de 1568, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

192, núm. 2689d.

Apud B
Hec est conveniencia qui est facta inter dompno Eccard et 

Rodlan Od. Convenio ego, predicto Rodlan, que fiant adiutor a 
predicto Eccard suam honorem ad tener et ad defendere contra 
cunctos homines vel feminas; et que faciant valimento de suas ger-
ras et de suos placitos; et que faciat servicium ei sine suo engan; 
et ipsos castellanos que predicto Rodlan metit in ipso castro de 
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Accuta, fiant homines de predicto Eccard et de Petro Gerall et de 
domna Maiencia et de filiis suis, et virunt fidelitate et sunt solidos 
predictos castlans ad ostes et ad cavalcatas, et ipsos cavallarios; et 
in ipsas ostes habeat Rodlan unum cavallario cum suo conducto 
si domno Eccard donat asinos; et predictos castlans et cavallarios 
fiant solidis de predicto Eccard et de Petro Gerall et de filiis suis 
contra cunctos homines; et donant ei predicto Eccard ad predicto 
Rodlan ipsa quarta parte de ipsos placitos et ipsas eminas de ci-
vate quod michi dabant; et ipsos homines qui ad Eccard donant 
pernas, donant ei a predicto Rodlan unum parilio de gallinas o 
uno agno o unum porcello quali ipsos homini se voluent; et aliis 
hominis vest que sone et de ipso pane, et de vino que ipsos ho-
mines apostunt ad dompno Eccard, cum ipsas pernas, donant ei 
a predicto Rodlan ipsa medietate.

Facta ista conveniencia iiii idus aprilis, in anno xxiiii regni 
regis Philipo.

Sig+num Rodlan. Sig+num Ramon Dalmacii. Sig+num Bernar-
dus Ermengaudi. Sig+num Gomballo et Ienrrici. Sig+num Arnall 
Guilabert. 

Guillermus, qui hoc translatavit et hoc signum (ss) impressit.
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1084, maig, 19
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc [I 

de Cardona] i Renard Guillem sobre la quarta part dels delmes de 
l’església de Sant Pere de Vilamajor. A canvi, Renard Guillem es 
compromet a ajudar el vescomte contra els homes que mataren el 
comte de Barcelona Ramon Berenguer [II].

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 196 × 115 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 54

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 54.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 32v-33r, núm. 54.

Hec est conveniencia que facta est inter Raimundum Fulcho-
nis vicecomitem et Renardum Guilermi. Donat namque predictus 
vicecomes ad predictum Renardum quartam partem de decimis 
ecclesia Sancti Petri Ville Maioris sub hanc convenientia ut adiubet 
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ad iamdictum vicecomitem Renardum tenere et defendere omnem 
suum honorem quem habet et inantea hebuerit iamdictus vicecomes 
excepto ipso honore suo de iamdicto Renardo et de suis hominibus 
et de suis senioribus. Et adiuvet ad iamdictum vicecomitem guerre-
gari et rancurare omnibus hominibus mortem Raimundi Berengarii 
interfecti comitis Barchinonensis omnibusque ipsis quibus predictus 
vicecomes guerreare et rancurare voluerit perfidem sine enganno. 
Et in omnibus hostibus ubi Bernardus Guilermi de Cheralto non 
fuerit alberget predictus Renardus cum iamdicto vicecomite. Et 
si fuerit ibi Bernardus Guilermi liberet predictus vicecomes ad 
iamdictum Renardum duos asinos et iamdictus Renardus habeat 
ad iamdictum vicecomitem unum militem ad omnes hostes sine 
enganno de iamdicto vicecomite. Et quando predictus vicecomes 
preceperit iamdicto Renardo dessidet Pontium vicecomitem sine 
enganno de Raimundo vicecomite et dimittat omne beneficium et 
honorem quod tenet per iamdictum pontium per fidem sine en-
ganno de iamdicto Raimundo vicecomite. Et omnem supradictam 
convenientiam conveit iamdictus Renardi Ermessindi vicecomitisse 
uxori iamdicti Raymundi vicecomitis.

Facta convenientia xiiii kalendas iunii, anno xxiiii regis Philipi .
Sig+num Renardi, qui hanc convenientia confirmo. Sig+num 

Bernardi Ermengaudi. Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Mironis 
Guillermi. Sig+num Raymundi Guilermi. 

Guilermus diaconus, qui hoc scripsit et sub (ss) in prefato 
die vel anno.
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1085, març, 28
Venda. Bermon i la seva esposa Ermengarda, Ramon Bermon, Bernat 

Guillem, Guadall Geribert i Pere Ramon venen a Ramon Otger i 
a la seva esposa Ermetruit el cens d’un mas que fou de Sunifred 
Gordepaga i dels seus fills, i que tenen al comtat d’Osona, al cas-
tell de Mirambell, pel preu de 15 unces d’or.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 
que afecten el text i alguns espais força gastats; presenta una filigrana ela-
borada en tinta negra a la banda esquerra, així com una inicial dibuixada 
descendent fins a la vuitena línia de text, 250 × 75 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 188, núm. 2255.
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In Dei nomine. Ego Bermon et coniux mea Ermengards, et Rei- 
mon Bermon, [et Ber]nard Guillem, et Guadall Guiribert, et Petrus 
Reimon, vinditores sumus nos ad Remon Od[er et ad] coniux sua 
Ermetructe. Per hanc scriptura vindicionis nostre, nos sic vindimus 
vobis predictos totum ipsum censum de ipsum mansum qui fuit 
de Sinfret Gordepage et de filiïs suis, id sunt: ipsos alodis et terris 
et vineis cum cassas <et> cassalibus. Nos iamdictos sic vindimus 
vobis tibi Remon cum uxore tua terris et vineis cum illorum ar-
boreis, pratiis, pertras, aquis, aqualibus, silvis et garricis et omnia 
in omnibus vieductibus et reductibus, cum ipsis pertinentiis atque 
agacentis qui ad ipsum manso pertinet, qui sunt de iamdictum 
[Sinfred] et de filiïs et filias suas, cum ipsum totum censum et ipsa 
ostem et cum ipsis mandamenbtis et ipsiis seguis, cum to[tum hec] 
omnia que ad ipmsum mansum pertin[et. Ego B]ermon Sinfret, 
cum uxore sua et cum aliis ominis qui sunt suprascriptos, nos 
sic vindimus tibi Remon [totum i]psum mansum sine engando, 
exceptus lands i de porc et fogaces vi et emina i de vino qui est 
servicium. Et advenit ista hec omnia ad Bermon et conius sua 
[per pat]rum. Est autem ipsum mansum et ipsum censum cum 
alia ec omn[nia in] comitatu Ausona vel in castrum Mirambel. 
Habet namque afrontatines ista hec o[mnia] quod superius re-
sonat: a parte orientis, in Calafo; de meridie, in Guardia Pelosa; 
de iii, in639 Chonil; pars vero iiii in Folia. Quantum pertinet totas 
afrontationes includunt vel isti termini nos qui sumus iamdictos, 
sic vindimus vovis ipsum mansum, cum totum ipsum cesnum et 
oste, et mandamentis, et quequis, cum ipsas nostras voces qu[i] 
ibi abemus et abere debemus, ad vestrum proprium alodium et 
ad vestram volumtatem, sine nulla reservatione, cum suis exiis et 
regresis earum, in precio placibile uncias v de auro bono et ob-
timo. Autem quod si nos vinditores aut ullusque omo vel femina 
inquietare [volu]erit, in duplo componat cum inmelioratione, et 
inantea ista karta firma et stabile momo et omnique tempore.

Acta carta qui est vindiccione v kalendas aprili, anno xxv 
regnante Pylypy640 rege.

Sig+num Bermon. Sig+num Ermengard. Sig+num Remon Ber-
mon. Sig+num Bernardi Guillermi. Sig+num Guadallo. Sig+num 

639. Segueix in, duplicat.
640. Sic.
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Pere, nos qui ista kararta641 mandavimus et fecimus et testes 
firmare fecimus.

Bernardus, presbiteri, qui hoc scripsit die te anno (ss) quo 
supra.
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1085, abril, 19
Venda. Pere Mir, Arnau Mir, Ramon Mir, Guillem Mir i Arsen i Erme-

truit venen a Berenguer Ramon i a Sicardis, la seva muller, els 
drets que tenen sobre la vinya anomenada Illa Rodona situada 
al comtat d’Urgell, al terme del castell de Fontanet, pel preu de  
9 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses per-
foracions que afecten repetidament el text; presenta incial dibuixada, 175 ×  
120 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2332.

In nomine Domini. Ego Pere Mir et Arnal Mir et Remon Mir 
et Guilem Mir et Arsen et Ermetruit vinditores sumus nos vobis 
Berenger Remon et uxo\r/ sua Sicardis. Per hanc scriptur[am v]
endicionis nostre vendimus nos vobis ipsas nostras voces que 
nos abemus in ipsa vinea que vocant Insula Redonna, cum ipsas 
arbores qui ibidem sunt. Et advenit nobis de parentorum vel per 
ullasque voces. Et est ipsa vinea in fines de castrum Fontaned. 
Et habet afrontacio\nes/ ipsa vinea: de i parte in terra de Remon 
Adalbert; et [de] alia parte in torrente; et de iii parte [i]n rivo de 
Lanera. Quantum in[t]er istas afrontaciones includunt sic vendimus 
nos vobis ide ipsa vinea ipsas nostras voces quenos ibi abemusvel 
avere debemus, cum illorum arboribus qui ibidem sunt, ab inte-
crum et ad vestrum proprium, ad alaudio et cum suis exiis et 
regressis earum except ipsa insula que nos abem[us cum] domna 
Adalgardis, propter precium manchosos viiii, in res valente. Et 
est manifestum. Q[uod si nos vindit]ores aut nullusque omo vel 
femina qui ista carta vendicionis inquietare voluerit induplo vobis 
componat cum omne sua inmelioracione et inantea ista carta firma 
permaneat omnique tempora.

Facta ista carta xiii kalendas madii, annos xxv regnantem 
Filipo rege.

641. Scilicet: karta.
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Sig+num Pere. Sig+num Arnal. Sig+num Remon. Sig+num 
Guilem. Sig+num Arsen. Sig+num Ermetruit, nos qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bernard Radolfo. Sig+num Pere Amor. Sig+num 
Remon Sala, qui sunt testes.

Raimundus, sacer, rogatus scripsit (ss) die et anno quod supra.

271

1086, abril, 15
Testament. Testament de Guillem Bernat d’Òdena fet abans de partir 

de viatge cap a Terra Santa, en el qual reparteix els seus béns i 
cita el vescomte Ramon [Folc I de Cardona] com a protector de 
l’esposa i els béns del testador.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada i di-
verses caplletres repartides per tot el text, 260 × 455 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 165, núm. 514.

Quoniam propter proto plast[...] gustum legalis conditionis 
redditum nullus potest evadere mortalium, idcirco ego, Guillermus 
Bernardi, perterritus fatalis casus metu, sanus corpore et integri-
ter mente plenaque iugens memoria et sensu, cupio pergere Ihe-
rosoliman et attingere limina Sacrosancti sepulchri salvatoris 
nostri Ihesu Christi, ut purgatus ab omni labe peccaminum, valem 
consequi gaudia paradisi. Quapropter volo ordinabiliter disponere 
res et facultates meas sive sub istantias ordinatione plenaria ut 
iuxta quod hic fuerit inventum et a me sensualiter atque memo-
rialiter ordinatum robus optineat perheniter valiturum nullis tem-
poribus modo quolibet convellendum. Et ideo iubeo sevetiam 
decerno ut sint meum manumisores Ermeniardis, uxor mea, et 
Raimundus, filius meus, et Alaman Unifredi, et Gaucerandus Gon-
deballi, quibus precipio ut si mors mihi advenerit antequam aliud 
testamentum faciam potestatem plenissimam habeat omnes facul-
tates meas sive substantias dare et distribuere pro anima mea, 
sicut in istum testamentum subterius viderint annotatum. In pri-
mis concedo domino Deo et ecclesie Sancti Salvatoris que est 
constructa infra terminos castri Arrahone ipsam vineam que fuit 
de Fromitto, simul cum alia vinea vetula que est iuxta viam que 
vadit ad Barberanum; et quatuor pariliatas terre quas modo tenet 
predicta ecclesia in circuitu eius; et unum ex melioribus molen-
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dinis de Behons que antea ibi erant, cum ipso mulare quod est 
iuxta domum que fuit de Gradamiro, ubi ego iam edificavi molen- 
dinum, cum ómnibus utensiliis que pertinent ad eundem mo- 
lendinum; et cum ipsa tercia parte de toloneis que modo exeunt 
vel inantea exierint ex ipso foro de Arraona. Similiter dimitto ei 
ipsum molendinum subteriore de Castro Lucio et ipsum quod 
modo tenet Arnallus Raimundi, si ipse Arnallus per quodlibet 
modum eum perdederit aut mortus fuerit, seu cum ómnibus que 
reonant in scriptura largitionis quam ei ego et uxor mea iam 
facta habemus, et cum omni alodio quod fuit de Bonifilio Mar-
chucii, cum domibus et omnibus arboribus et triliis et universis 
que pertinent ad eandem domum, et cum turris, et ruursis quas 
ego et coniux mea emimus de Ielmiso Ferrario et uxore eius, et 
ipsam trilia quod idem Gelmirus tenebat per me iuxta Rivum 
Pollentem, eum ipsa vinea quam vocant Petrosam. Eo modo ut 
predicta uxor mea teneat ipsam vineam que fuit de Fromitto, et 
triliam quam tenebat Belmir, et ipsa vinea Petrosam, omnibus 
diebus vite sue. Et donet ipsa tascham Sancto Salvatoris. Et post 
eius discessum omnia hec revertantur in iure predicte ecclesie. Et 
ad Sanctam Mariam de Rabinado, dimitto medietatem ex ipsis 
vineis quas plantavi sub eodem castro, et pariliatam unam terre 
quam dicunt Rotunda, cum silvis et garricis, que sunt: de God-
maro Goldradi alodio usque ad alodium Seniofredi Mileli, et sic 
vadit in directo usque ad Erguiliol. Et modiatas duas vinearum 
in Odena que fuerunt Guillermi Mironis, iuxta alodium Sancte 
Marie Montis Serrati, ut similiter teneat uxor mea. Et donet ipsa 
tascha prefate ecclesia. Et post eius obitum remaneat ad predicta 
ecclesia. Et Sancte Marie de Castrovitis dimitto ipsum mansum 
quod fuit de Idol, cum terris et vineis ibi pertinentibus, ut simili 
modo teneat uxor mea dum vivit donnat ipsam tascham. Et post 
eius discessum hec omnia remaneat prefate ecclesie pro anima 
mea et uxoris mee, et parentum nostrorum. Et dimitto Sancte 
Marie de ipso Plano alium mansum ubi stat Guifredus Chavalago, 
quod fuit de Gaufredo Adalberti, cum domibus et terris et vineis, 
ut sicut superius est comprehensum, teneat uxor mea, et dum 
obierit integre remaneat ad prelibatam ecclesiam, ut exceptis cle-
ricis qui ibi adere propter hoc sit ibi unus presbiter per manum 
capellani de Castrovitis omni tempore qui ibi cantet missas pro 
animabus nostris et parentum nostrorum. Iterum concedo predicte 
ecclesie Sancti Salvatoris Arraone, ipsum mansum de Arbozario 
quod est infra terminos castri Vitis, ut ita teneat uxor mea sicut 
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superius est comprehensum. Et ad Sanctum Petrum de Odena 
dimitto ipsum mansum cum terris, vineis et omnibus ei pertinen-
tibus quod fuit de Adrovario Dente, et nunc tenet Ugo Bermundi, 
ut si ipse per qualicumque modum eum perdiderit, solide et libere 
deverniat in potestate predicte ecclesie. Et Sancto Saturnino de 
Castro Lucii, concedo ipsum mansum ubi stat Arnallus Boethii, 
cum terris et trilia et arboribus sicut vadit usque in torrente de 
ipsis vineis Sancti Salvatoris, et ipsam tascham de ipso manso et 
eius pertinenciis ubi Suniarius stat quod est ad ipsum fontem, 
cum ipsa vinea de Dominico, que est in castro Lucio ut similiter 
teneat uxor mea dum vivuit, et post eius obitum eidem ecclesie 
remaneat, tam pro anima mea quam etiam por emendatione ipsius 
alodii qui ibi condam patris meus reliquit et ego dedit Sancti 
Salvatori. Et habeatur exinde in ipsa ecclesia unum presbiter omni 
tempore qui missam cantet pro animabus nostris et patris mei vel 
parentum nostrorum. Et ecclesie Sancti Iacobi de Aqualata conce-
do ipsam condaminam quam habeo subtus ipsam ilicem, simul 
cum ipsa vinea quam Guillermus Adalberti tenet, ut teneat uxor 
mea iamdicta et donent exinde ipsam tascham, et pos eius dis-
cessum remaneat predicta ecclesie ut propter hoc et quo Dei iam 
dedi bene dedicatetur et illuminetur ipsa ecclesia. Pretaxatam vero 
ecclesia Sancti Iacobi cum omnibus ei pertinentibus dimitto ce-
nobio Sancte Marie Rivipollentis ut abbas eisdem cenobii mittat 
in ibi monachos Deo servientes qui bene dedicantent ipsam eccle-
siam. Et non sit eis licitum alium senione aut baiulum eligere ni 
filium vel proienie meam cui castrum Odene dimisero. Miam enim 
dominicaturam quam habeo in aqualata a terminio castri Iorbe 
usque in torrentem quem dicunt Montesinum et pervadit ad ipsam 
celatam dimitto uxori mee ut teneat et possideat omnibus diebus 
vite sue sine blandimento ullus hominis; et post eius discessum 
remaneat hoc totum excepto hec quod superius Sancti Yacobo 
dimitto mee soboli cui ipsum castrum de odena testatus fuero. Et 
meum alodium de Cerritania dimitto Sancto Benedicto de Bagis 
pro hereditate filii nostri Arnalli qui inde semper sit monachus. 
Et ipsos castros de Odena et de Sorisa et de Figera dimitto ad 
Raimundum filius meum, excepto hoc quod superius in Odena 
dimitto domino Deo et Sanctis suis et excepta dominicatura de 
Aqualata quam uxori mee dimitto sicut superius habetur in vita 
sua. Et pos mortem eius remaneat ad Raimundum filium meum. 
Hec qui castra et dominicaturas sub de liberatione tali dimitto 
fiio meo Raimundo sicut supra insertum est [...] recuperet ipsum 
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castrum de Arraona cum omnibus terminis suis et pertinentiis et 
dominicaturis sicut resonat in ipsa carta quam ego iam inde fecit 
ei. Et filio meo Petro dimito castrum de Molsosa, et de Seguro, 
et de Miraliis, et de Pontons, cum omnibus dominicaturis quas 
ibi habeo vel habere debeo. Similiter dimitto ei ipsum honorem 
de Valle de Lordo secundum convenientia quam inde mihi fechit 
Guillermus Raimundi de Chaldariis, et ipsum castrum de Grana-
da, et ipsum podium de Alchaciano, cum terminis eorum. Igitur 
dimitto ipsum castrum de Rabinado, et de Arraona, et de Castro-
lucio, cum omnibus terminis eorum et pertinenciis et hoc quod 
habeo vel habere debeo in Castrovitis, cum eis pertinenciis, con-
cedo prelibate uxori mee Ermengardi ut diebus vite sue teneat et 
habeat hoc totum atque possideat ad suam voluntatem sicut re-
sonat in ipsis cartis quas ego inde ei feci et firmavi et tradidi. Et 
dum venerit ad obitum suum illa habeat licentiam et potestatem 
dividere hec castra inter filios suos prefatos et meliorare ex eis 
qui ei melius servierit excepto hoc quod superis dimitto domino 
Deo et Sanctis eius. Et si aliquis ex eis obierit sine prole de le-
gitimo coniugio hoc totum revertatur ad alium fratrem suum. 
Quod si utrique defecerint sine legitimis filiïs hoc totum relinquo 
ad filiam meam uxorem Petri Geralli de Argentiola et filiis eis post 
eius mortem. Et ad Santum Michaelem de Odena concedo ipsa 
mea condamina que est sub ipsa ecclesia unde sit illuminata et 
dedicata. Et ad Sancta Maria de Serrate\n/xi dimitto ipsam con-
daminam seu ecclesiam Sancti Petri qui est infra terminos Rubi-
nati. Aliud autem meum alodium quod habeo in Vallense ad ipsos 
furnos vel ubique separatim et in Caprilis et in territorio Barchi-
none et in Lubricato et in Balneolis quod quondam fuit genitoris 
mei cum omnibus pertinenciis suis quod suprascriptum non est, 
tam alodia quam ea que ipsis pertinent que ego habeo vel quoli-
bet modo habere debeo utrisque fratribus filiïs meis concedo 
Raimundo scilicet ac Petro ut sicut melius possunt recuperent et 
redimant ea si necesse fuerit. Et habebat hoc totum Ermengardis 
prescripta mater eorum dum vivit. Et postquam ipsa defecerit 
remaneat integre predictis filiis meis. Et si ambo facere noluerint 
faciat unus ex eis. Sit autem licitum sit predicte uxori mee ipsa 
alodia dare, vendere aut facere quodcumque voluerit. Et meam 
spatam quam tenet Bernardus Petri de Castroluce emat eam Rai-
mundus filius meis sicut fuerit apreciata. Quod si noluerit ipse 
faciat hec Petrus frater eius. Sit autem sit predictum venum data 
et precium eius dimitro ad opus Sancti Salvatoris de Arraona. 
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Aliam autem meam spatam quam idem Bernardus Petri habet, 
que fuit de Guillermo Cerritano, uxori mee prefate dimitto. Et 
loricam quam Ugo Bermundi habet per me, redimat filius meus 
Raimundus centum aureos monete Barchinone, simul cum ipsa 
spata quam idem Ugo habet per me. Et ipsi c aurei stim dati ad 
opera Sancti Petri de Otena vel ad opera eius canonice. Quod si 
ipse facere neglexerit, faciat hoc frater eius Petrus. Nam si et iste 
noluerit, si\t/ hoc iuste venumdatum, et precius eius ad opera 
predicte kanonice datum. Alium autem meum ensem quem habet 
Guillermum Raimundi de Cervaria, redimat Petrus fius meius, xx 
uncias boni auri Valencie, et sit date ad opera Sancte Marie et 
Sancti Petri de Rabinado. Si enim ipse facere noluerit, faciat hoc 
Raimundus, frater eius. Sit autem fiat iuste venum datus, et pre-
cium eius datum ubi dictum est. Et aliam meam loricam quam 
Arbertus Raimundi mihi debebat, preciio filius meis recuperare, 
et precium eius ad opera Sancti Petri Rabinato dare. Aliam etiam 
meam loricam quam comendavi Udalchero Petri iubeo venum dari, 
et precium eius ad operam Sancti Salvatoris de Rabinato dari. Et 
ipsas xiici uncias quas mihi debet Bernardus Compan relinquo ad 
opera Sancti Salvatoris de Arrahona. O mee autem meum aliud 
mobile quod habeo in auro vel argento, et pane, et vino vetere et 
novo, et omnbus suppellectilis domus mee lineis et laneis, et se-
ricis, et vasculis maioribus vel minoribus, et in equibus et bubes, 
et vaccis, et asinis, et bestiis maioribus vel minoribus ac peccori-
bus, et sarracenos, et sarracenas vel aliud meum mobile quod in 
qua inveniri potuerit, per medium dividatur et medietatem relinquo 
ad prelibatam uxorem meam; Et <e>x alia autem medietate iubeo 
reddere mea debita. Et hoc totum quod inde remanserit concedo 
equaliter ad opera Sancti Salvatoris Arraone et Sancti Petri de 
Odena, et Sancte Marie sive Sancti Petri de Rabinado. Et si filii 
mei aut aliquis ex eis tulerint aut tulerit totum aut aliquid inde 
ex hoc quod superius, matri illorum dimitto, secundum scripturas 
quas iam ei feceram inde si infra xxxta dies postquam ipsa inde 
se querelaverit ei noluerint emendare liberam habeat potestatem, 
predicta uxorem meam, dare, vendere aut quod voluerit facere ex 
omni predicto honore. Et sancto Petro de Rabinado dimitto ipsum 
castellum de Limdars, secumdum cartam quam inde iam feci ei. 
Dimitto etiam Sancti Salvatoris de Rabinado ipsum alodium de 
Comagrassa, sicut resonat in ipsa carta quam inde iam ei feci. Et 
meas domos de Barchinona, uxori mee dimitto in vita sua. Et 
equos quos habet Gauzerandus et Ugo Bermundi et filius eius 
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Eianrici Arnalli, uxori mee dimitto. Predicta vero uxorem meam, 
cum omnibus ei pertinentibus, dimitto in baiulia Dei et sanctorum 
eius, et hominum meorum qui supradictum meum honorem tenet. 
Et si ipsi eam benefirexerint aut defensaverint habeat illa potesta-
tem mittendi se in cuiuscumque baiulia voluerit. Et dimitto eam 
et filium meum Raimundum in baiulia Dei et Raimundi viceco-
mitis, et Arnalli Mironis, ut ipsi hoc sicut superius scriptum est, 
optime regant et bene defendant. Quod si aliquis contra hunc 
testamentum voluerit insurgere ad evellendum, nulla tenus possit 
facere, sed pro sola temeritate omni sua privetur hereditate et 
insuper insuper642 iram Dei incurrat, et ascins omnibus excomu-
niatur perditioni subiaceat, et cum Iuda traditore sulfureis abenis 
avernum innodantur permaneat.

Actum est hoc xvii kalendas maii, anno xxvi regis Filippi.
Sig+num Guillermi Bernardi, qui hunc terstamentum me 

prefete scribere iussi, et firmare firmarique rogavi.
Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 

Bernardi Geralli. Sig+num Ugonis quem vocant Vermel. Hoc primi-
cherius confirmat nomine Petrus (SS). Raimundus, sacerdos643 (SS)

Amatus diachonus, qui hoc scripsit cum litteris rasi et emen-
datis in xxxa linea, die vel anno (ss) quo supra.

272

1086, juny, 5

Venda. Iosbert i la seva dona Maiassenda venen a Ramon Otger i a la 
seva muller Ermetruit dues peces de terra que tenen al comtat de 
Manresa, al terme de Mirambell, pel preu de quinze sous de Vic, 
rebent Bermond Sunifred, en concepte de tern, 1 unça d’or de Va-
lència.

 A Pergamí original, en estat de conservació dolent, amb diverses perforacions 
que afecten especialment la part esquerra del document; presenta una inicial 
elaborada, 255 × 91 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2256.

In nomine Domini. Ego Io[zbe]rtus et uxori mea [Mai]ansinde 
vinditores sumus v[obis] Remundo Odger et uxori tue Ermetruit. 

642. Segueix insuper, duplicat.
643. Firma autògrafa.
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Per hanc scriptura v[ind]icionis nostre vindimus vobis pecias ii 
de terra qui nobis as[v]en[i]t per donacione de parentorum sive 
per ullasque voces. Et sunt ipsas ii pecias de terra in comitatum 
Ausona vel infra term[i]neis de castrum Mirambelli. Et affrontat 
ipsa i pecia de terra: a parte oriente, in ipso torrente; de meridie 
in terra de Go[m]b[al]l; de occiduo, in strata publica; a parte vero 
circii similiter. Et ipsa alia pecia de terra affrontat a parte [orientis] 
in ipso torrente vel [i]n terra de Odger Adalbert; de meridie et 
de occiduo, in alode de Allovara; de circii in ipso torrente. Q[u]
antum infra istas affrontaciones includunt nos sic vindimus vobis 
ipsas duas pecias de terra, totas ab integrum, cum exii et regresius 
earum in propter precium placibile xv solidos de moneta Vico 
que recepit Iozbert et uxori sua Maiasen. Et Bermon Seniofredi 
recepit de tercio uncia i valente ad auro Valentie. Et est mani-
festum. Quem nos predicta ipsas ii pecias de terra suprascriptas 
de nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate ad omnia 
facere quod volueritis. Quod si nos vinditores aut ullusque omo 
qui contra hanc ista carta vindicionis venerit pro inrumpendum 
non hoc valeat vindicare sed componat in duplo cum omni sua 
inmelioracione et inantea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione nonis iunii, in anno xxvi regnante 
Philipo rege.

Sig+num Iozpertus. Sig+num Maiansinde, nos qui ista carta 
vindicione fecimus scribere et firmavimus et ad testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Gerbertus Mironi. Sig+num Remundus Guillermi. 
Sig+num Petrus Guillermi. Sig+num Ad[a]letz. Sig+num Ermen-
gardis. Sig+num Maienca. Sig+num Ermessen, istas filias de ipsos 
vinditores.

Poncius levita, rogatus scripsit su[b] (ss) die et anno quo supra.
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[1054-1086]644

Jurament. Jurament de fidelitat que fa Belissenda al vescomte Ramon 
[Folc I de Cardona], fill de la vescomtessa Guisla, i a la vescomtes-
sa Ermessenda, filla de la vescomtessa Ermessenda [de Girona], 
pel feu de Tagamanent.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’unes taques 
d’humitat que en dificulten la lectura, especialment als extrems, 149 × 94 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2829.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, “Entre le récit historique...”, pp. 557-
558.

Iuro ego Bellisinda femina filia qui sum Quixol femina ad te 
Raimundum vicecomitis filium Guilie vicecomitisse et ad Erme-
sindis vicecomitissa filia Ermessinde vicecomitissa quod de ista 
ora inantea fidelis ero per directam fidem sine engan sine ullo 
male ingenio et ulla deceptione et non vos dezebre de vestras 
vitas neque de omnes membris qui in corpore vestri se [tenent 
et] no la vos tolre neque vos entolre nec ego nec homo vel ho-
mines nec femina nec feminem per meum consilium neque per 
meum ingenio et adiutor vobis ero ad tener et ad abere et ad 
defendere contra omnes homines vel feminas ipsam [...] habetis 
vel habere debetis et inantea per meum consilium adquisieritis a 
ipso castrum de Tagamanent sicut cum omnes [...]zas qui perti-
nent ad ipso castello, simul cum ipsam honorem qui pertinet ad 
supradictum castellum, ego suprascripta Belisinda non vos o tolre 
nec os entolre et de suprascriptum castellum potestatem non vos 
ena[li]enare quantasque vos eam mihi requisieritis nec ego nec 
homo hec homine nec femina nec feminem per meum consilium 
neque per meum ingenium, et suprascripta potestate donarla vos 
en he, sine vestro henganno, ad te Raimundum vicecomite aut ad 
te Ermessinda vicecomitissam. Et si ego Bellisinda supravixero vos 
suprascriptos scilicet vicecomites et vicecomitissa ad filium qui 
procreatus fuerit de vos ambos entenere de suprascriptam honorem 
et de suprascriptum castellum potestatem li donare sic et ad vos 
suprascriptos et hoc fare sine lucro de avere et sine predicta et de 
[...]ro de supradicto castello et sine enganno et si filium ac filiam 
non abueritis vos suprascriptos det vicecomite vel vicecomitissa 

644. Els sincronismes es corresponen al primer any en què és mencionada 
la vescomtessa Ermessenda amb el seu marit i la mort del vescomte Ramon Folc I.
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ad ipsum aut ad quibus aut ad ipsos o tendre cum suprascriptus 
vicecomes testaverit supradictum castrum vel supradictam honorem 
in suo testamento aut per suis verbis et sic superius est semper 
si o tenre et o atenre per Deum et suis sanctis.
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[1054-1086]645

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Borrell Dolo, el seu fill Guillem 
i tots els seus germans, Ramon, Berenguer, Pere i Tardiu, al ves-
comte Ramon [Folc I de Cardona] i a la seva muller Ermessenda. 
Prometen sobre sagrat no aixecar cap castell en cap de les propie-
tats vescomtals. 

 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2785.
 B Còpia del segle xiii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2785.

Iuro ego Borrellus Dele et Guillermus, filius eius, et omnes 
fratres suis, Raimundus, et Berengarius, et Petrus, et Tardivus, ad 
vos dominum Raymundus, vicecomitem, et ad uxorem vestram 
domnam Ermesendem, vicecomitissam, quod de ista hora inantea, 
in omne vita nostra, non faciemus castellum neque fortitudinem 
in Save neque in terminos eius, neque in alio vestro honore quem 
habetis de rivo Gurri usque in gradu de Latione, et de Petra Lavan-
di usque ad furcas de Sancto Ysario, nec nos nec ullus homo vel 
femina per nostrum consilium, neque per nostrum stabilimentum, 
neque per nostrum adiutorum, sine vestra licencia et voluntate; et 
ho ita iuramus per istum Sanctum altare.
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[1054-1086]646

Convinença. Convinença i jurament de fidelitat fets per Ramon Gua-
dall, al vescomte Ramon Folc [I de Cardona], tot donant fiadors 
per al cas que no complís les seves promeses.

645. Terminus a quo: primera menció de la vescomtessa Ermessenda. Terminus 
ad quem: mort del vescomte Ramon Folc I.

646. Document sense data. Els personatges mencionats ens ajuden a ubicar el 
pergamí. És el cas de Ramon Guadall o Ramon Gerovard, que apareixen en altres 
documents vescomtals a partir de 1078, o Gerbert Hug, que ho fa més tard. Ramon 
Ermemir, en canvi, està testimoniat ja el 1035 i fins a 1065, almenys.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 185 × 174 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 171, núm. 984.

In nomine Domini. Hec est conveniencia quem facta inter Rai- 
mundo Guadall et Raimundo vicechomite. Convenit namque  
Raimundo predicto Guadalli ad Raimundo vicecomite que de ista 
ora inantea siad ei su amici sine engan de Raimundo vicechomite 
et adiutoribus sia a tener et ad defender ipsa onore quod odie 
abed vel inantea per suum consilium a chaptara contra chunctos 
omines vel omine, feminas vel femine quia Raimundo vicechomite 
tulerid aud tulerunt de ista omnia suprascripta; et oc fiad factum 
sine engan de Raimundo vicechomite. Et propter hoc mittit ei 
Raimundi Guadalli ad Raimundi vicecomite in pignnoras idem 
Raimundo Gerovardi per mille solidos a valentem xx uncias auri 
Barchinone, et Raimundi Ermomir similiter, et Gerberti Ugoni 
similiter, et Gerberti Guifredi similiter, et Arnallus Isarni simili-
ter, et si oc non fecerid et non atenderid Raimund Guadalli ad 
Raimundi vicechomite veniant ipsos fidiatores in potestate de Rai-
mundi vicechomite sine suo engan, et redimen se unus quisque 
mille solidos a valente xx uncias aiuri Barchinone. Et si de ipsos 
fidiatores suprascriptos nullus mortuus fuerid infra xxx dies doned 
ei Raimundo Guadalli alium ad Raimundo vicechomite sine suo 
engan et hoc non fecerid quod superius scriptum est Raimundo 
Guadalli ad Raimundo vicechomite fiant inchorichutor ipsos fidia-
tores in potestate de Raimundo vicechomite.

Sig+num Raimundo Guadalli. Sig+num Raimundo Gerovardi. 
Sig+num Raimundo Ermomir. Sig+num Gerbertus Ugoni. Sig+num 
Gerberti Guifredi. Sig+num Arnallus Isarnus.

Ugo.647 
Mironi, sacerdos, rogitus scripsi et sub (ss) die et anno quod 

supra.
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[1070-1086]648

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Ot, Ermessenda i el fill d’aques-
ta, Umbert, als vescomtes Ramon i Ermessenda, així com al fill 
d’aquests, Bremon, pel castell de Rocafort.

647. Autògraf.
648. Les dates extremes corresponen als anys en què tenim testimoniat Bermon, 

fill primogènit dels vescomtes Ramon Folc i Ermessenda, a la documentació catalana.
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 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa de dues taques 
d’humitat que afecten el text i, a la banda superior esquerra està parcialment 
raspat; presenta inicial dibuixada, 135 × 50 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2861.

Iuro ego Otone, filius qui fuit Trasgoncia femina, et ego Er-
messindis filia qui fui de Adaledis [femina], et ego Umbert, filius 
de Ermessindis iamdicta, ad te Reimundus vicecomite, et ad te 
Ermessinde vicecomitissa, et ad filium vestrum Bermundi, quod 
de ista conveniencia que fecimus [vobis] de ipsum kastrum de 
Rocham Fortem, non vos en devedarems intrare nec exire neque 
guerram [...]e contra inimicis vestris. Et si habueritis guerram cum 
vestris inimicis, dabimus vobis staticam in ppredictum649 castrum 
cum vestros homines quem vos ibi mittere volueritis. Et hoc vobis 
facimus tantum quantum guerra ibi habueritis in eorum partibus. 
Et hoc totum sicut superius scriptum est sic vos o atenderemus 
et teneremus per directam fidem sine vestro engan nisi quantum 
vos nos solveritis per vestros gradientes a meos sine forcia.
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[1070-1086]650

Memòria. Memòria antiga de les batllies i els alous que els vescomtes 
Ramon [Folc], Ermessenda i Bermon, fill dels anteriors, tenen a 
la vall de Lord.

 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall, 179, núm. 1605.
 B Còpia simple, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall, 179, 

núm. 1605.
 c Regest, ex A, de circa 1984, procedent de l’Archivo Ducal de Cardona, a l’Arxiu 

de la Corona d’Aragó, fora d’inventari.

Hic est breve de ipsas bagulias que tenet Raymundus vicecomes 
vel Ermesinde vicecomitissa et Bermundo. In primis Figols cum 
suos terminos et Gargalah cum suos terminos. Et ipsas churtihelas 
cum suos terminos. Et ipsos alodes de Sendre cum suo fratre Tra-
tiran et ipso Cher cum suos terminos. Et ipsos alodes qui fuerunt 
de Wilabert et de Bonefilio ad ipsos Cherols cum suos terminos  
et ipsos masos de Sancta Maria de Sodorban cum suos terminos, 

649. Sic.
650. Terminus a quo: primera menció de Bermon, fill de Ramon Folc I i 

Ermessenda. Terminus ad quem: darrera menció del mateix personatge.
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et ipsos alodes qui fuerunt de Witard Leduig cum suos eres de Dua  
Chastela, cum suos terminos. Et ipsos alodes qui fuerunt de Isarn de 
Belaran cum suos terminos. Et Adgilar cum suos terminos. Et Agi- 
ralin cum suos terminos. Et Vilapedres cum suos terminos. Et 
vila Galagonso cum suos terminos. Et ipsos alodes qui fuerunt 
de Wilabert et de Oliba Belason, antea Abela, cum suos terminos; 
et ipsas mansiones cum suos alodes qui fuerunt de Agisdo, antea 
ipsa Turre de Emo. Et ipsa turre de Baron qui fuerunt de Barun 
Fundauler cum suos terminos, cum ipsos alodes qui fuerunt de 
Guilelm Gomsen. Et ipsos alodes qui fuerunt de Ramon Amalrig 
cum suos terminos. Et ipsos alodes qui fuerunt de Eilio de la 
Serra cum suos termino et cum ipsos alodes qui fuerunt de Sala 
de Serra cum suos terminos. Et ipsos alodes qui fuerunt de Oliba 
Morro de Galiners cum suos terminos.
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1087, març, 11 – Girona 
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament del vescomte Ramon Folc [I] de Cardona, jurada sobre 
l’altar de Santa Anastàsia de Girona per la seva muller, la ves-
comtessa Ermessenda, el seu germà Folc, Ramon Amat i Miró 
Guillem. Deixa diverses propietats a alguns monestirs, esglésies i 
seus episcopals. Ordena que tots els seus castells restin en mans 
de la seva esposa i, morta aquesta, al seu germà com a tutor del 
seu nét [Bernat Amat]. Si el seu fill torna de la captivitat, tot serà 
per aquest, llevat dels dons fets a les institucions eclesiàstiques.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, ja que la humitat ha 
provocat diverses taques de grans dimensions que dificulten la lectura i també 
a causa de les mutilacions, perforacions i ruptures transversals i horitzontals 
que presenta; té una inicial dibuixada, 435 × 670 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 158, núm. 58.

 A’ Segon original, en bon estat de conservació, Arxiu Capitular de Barcelona, Pia 
Almoina, sèrie 17, perg. 102.

 B Regest, del segle xviii, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, vol. vi, núm. 2029.
 a Regest, publicat a Montserrat caSaS nadal, El monestir..., doc. 58, p. 106, ex A’.
 b Andreu galera i PedroSa, “L’hospital...”, pp. 72-76, ex A’.

Apud A’
In nomine Dei Patris Omnipotentis. Haec est iudicialis audi-

cio seu publicatio ultime voluntatis cuiusdam defuncti vicecomitis 
nomine Reimundi Fulconis Cardonensis quam p[u]blicant sui 
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manumissores seu helemosinarii per scripturam sui testamenti ab 
eo ordinati et electi, id est, coniux eius Ermessindis vicecomitissa 
atque Fulco vicecomite frater eius et Reimundi Amati nec ne Mi-
ronis Guillelmi [s]ive Guillelmus levita qui scripsit suo testamen-
to prephati defuncto. Nos prescripti Fulco et Ermessendis et Miro 
Guillelmi, iurando, testificamus supra altare Sancte Anastasie, quod 
situm est Gerunde, que vidimus et audivimus qua [...] prephatus 
defunctus vicecomes Raimundus volevat pergere in hoste cum 
comite Barchinonensi ante quam\ipsum iter cepisse in suo plenu 
sensu et memoria integra ordinavit per scripturam suum testa-
menti quem ipse proprio ore suo dictavit et nobis/videntibus sua 
manu propria suscripsit et [co]roboravit qualiter eius possessio 
dari posse sive distribui post eius ob[itum]. In inicio sue ordina-
tionis iussit esse manumissores seu distributores suarum rerum 
iamdicta vicecomitissa et prefatus vicecomes frater eius atque 
Eribaldus Bonifilii et Bernardi Amati et Mironis Guillelmi et Ber-
nardus [Erm]engaudi atque Reimundus Reimundi de Sancta Co-
lumba et Reimundus Amati. In primis dimisit domino Deo omni-
potenti et ad ospicium quod est situs in Cardona videlicet iuxta 
ecclesiam Sancti Michaelis ipsas suas vineas quas hab[e]bat in 
Marbuscha cum quantum ibi habebat in dominicum simul cum 
ipsa pariliata terre quam habebat ad ipsa fernera eo videlicet modo 
ut omni tempore fideliter habeant omem expletum quod inde 
exierit predictum ospitale sine aliqua diminutione. Suas autem 
vineas que habebat in Begurcii de complantariis de Sante Marie 
de Serratex modiatas duas dimisit pro animas genitori sui et pro 
redempptionem anime sue. Relinquit etiam Sancte Marie Solsone 
duas mo[d]iatas vinee de ipsis complantariis quos habebat cum 
Durando Guadaldi. Dimisit etiam ad cenobium Sancti Petri de 
Castroserris medietatem de suum alodium de Mirambel quod fuit 
de Reimundo Seniofredi. Aliam vero medietatem iussit tenere 
iamdicte vicecomitisse diebus vite sue. Post suum vero obitum 
solidum concessit predictum alodium ad iamdictum cenobium per 
animabus illorum simul cum parilata una optima de terra que 
habebat in Valle Vibrera. Concess[it] etiam Sancti Petri sedis Vici 
ipsam suam parilatam terre quam habebat in Calaph in loco vo-
citato Villare Antiquo eo videlicet modo ut omni tempore ardeat 
unam lampada omnibus diebus ac noctibus ante altare Sanc- 
ti Petri sedis Vici. Ecclesie vero Sancte Marie de Tagamanent 
iussit reddere terciam partem eiusdem parrochie quam ipse recog- 
novit quod iniuste ei abstulit eam quam tenet Arnallus Gaufredi 
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et mandavit ut ita fuisset de ipsa capellania sicut fuit in diebus 
parentibus suis. Item dimisit ecclesie iamdicte Sancte Marie ipsas 
suas mansiones quas habebat in congusto, cum alodiis et vineis 
quas habebat in ipsa insula Lordmanesca iuxta vinea Fulconis 
Remundi. De suum autem castrum de Amallano medietatem di-
misit Cardonensis ecclesie Santo Vincencio seniore suo sol[i]de et 
libere eo videlicet modo ut prescripta eius coniux Ermessendis 
teneat in vita sua. Et post obitum prephate vicecomitisse iussit 
tenere predictum castrum Deusdedit generi suo et eius coniux 
Ermessindis atque Bernardus Amati, nepos iamdicti vicecomitis, 
in servicio iamdicti Sancti Vincentii. Et habeat iamdictus Sanctus 
Vincentius in iamdicto castro districtum et mandamentum et in 
suis terminis et in ipsis castellis que ibidem sunt vel inantea erunt. 
Et post obitum iamdicte vicecomitisse habeat Santus Vincentius 
de ipsa dominicatura duas partes. Tercia vero pars Deusdedit di-
misit et eius coniux prescripta et prephato suo nepoti sub ea vi-
delicet natione ut ipsi hedificent iamdictum castrum. Et advivent 
eum tenere contra paganos et contra cristianos, et ad edificamen-
tum de iamdicto castro seu ad edificamentum ecclesie eiusdem 
loci dimisit medietatem tolonei ex salis Cardone ut tandiu habeat 
iamdictum castrum ipsum toloneum usque sit hedificatur et cons-
tructus et bene munitur et ecclesia eius. Et dimisit ad Sanctum 
Benedictum de Bages ipsa pariliata que est iuxta Amallanel simul 
cum iamdicta Ermessindis coniuge sua, a parte vero mediana cum 
parialibus pro redemptione animarum suarum. Suum autem alo-
dium quod habebat in Palaciolo inter Sanctum Petrum Castrum 
Serris et Santum Vincentium Cardonensis equaliter dimisit. Ceno-
bio vero Sancte Marie Rivipollensis modiatas duas vinee in plano 
de Begurre dimisit. Et Sancte Marie sedis Urgellensis dimisit ipsam 
parrochiam de Tenes cum fisco quod tenet Guillelmus Sancii et 
Guillelmus Geralli cum suas vineas de Cleriana. Suas autem vi-
neas de Podiolo Rogio cum ipso servicio et districto et manda-
mento quod habebat de domo Mironis Rigualli iamdicto Sancto